Unum hic addendum non abs re erit, ut hujus ritus antiquitas innotescat. Haec Aquae cum Sale mixtae benedictio, et Populi Christiani cum ea aspersio juxta Auctores non paucos ab ipso Apostolorum tempore erat in usu, praecepta autem fuit Ecclesiae Saeculo secundo vix inito ab Alexandro Primo, ut constat ex Libro Pontificali, et ex multis Auctoribus de Ecclesiae Ritibus pertractantibus Rhabano Mauro. Walfrido Strabone, Micrologo: hinc Rubrica Missalis hanc praecipiendo aspersionem, velustissimum immo priscum ritum servandum praecipit, et de hoc ritu extat antiquus Canon Concilii Namnetensis apud Burchardum Wormaciensem lib. II. cap. XII. in quo legitur: *Omnibus diebus Dominicis unusquisque Presbyter in sua Ecclesia ante Missarum sollemnia aquam benedictam faciat in vase nitido tanto mysterio convenienti, de qua Populus intrans Ecclesiam aspergatur.* De antiquitate hujus ritus semper ab Ecclesia retenti, ut nempe Presbyter ipse die quolibet Dominico per Ecclesiam procederet, et Populum Aqua benedicta aspergeret, edocent vetusta Caroli Magni Capitularia, ubi lib. V. cap. 220 praecipitur: *Ut omnis Presbyter die Dominico cum psallentia circumbeat Ecclesiam suam cum Populo, et Aquam benedictam ferat.*

*Ad dubium:* An Episcopus tolerare possit quod diebus Dominicis ante Missam Conventualem non ipse Celebrans, sed inter Canonicos primus Aquae lustralis efficiat aspersionem: idque pariter fiat Sabbato S. quoad aspersionem cum aqua recenter benedicta?

Emi. et Rmi. P.... respondendum duxerunt:

„Negative ad primam partem: quoad secundam servandam esse consuetudinem.“

Atque ita S. R. C. rescribere rata

est, propositaque Dubia declarare. n. 5228 ad 5 die 29. Nov. 1856.

#### g) Oratio.

Consuetudinem, ut Canonici aspersionis Officium peragentes, non ante altare sed prope sedem preces et orationem cantent, ab Ecclesiae Cusentinae praxi revocandam fore. n. 1992 die 19. Julii 1659.

#### 4) In dom. Palmarum.

In dominica Palmarum, Episcopo earundem benedictionem solemniter celebrante, non est facienda hujusmodi aquae benedictae aspersio. n. 3674 ad 3 die 11. Febr. 1702.

#### 5) In Eccl. non parochialibus.

*Ad dubium:* an in Ecclesiis non parochialibus liceat aquam benedicere et aspersionis caeremoniam dominicis diebus peragere? S. C. „plurimum de prudentia Ordinarii confisa ejusdem arbitrio indulgendum dimisit. n. 2017 ad 1 die 22. Nov. 1659.

#### 6) Modus.

*Ad dubium:* In benedictione Candelarum, Cinerum et Palmarum dicit Rubrica Missalis: *Ter aspergit... aqua benedicta... ter adolet incenso;* et sic legitur in Caeremoniali Episcoporum. Item Rituale Romanum in Rubrica de exequiis dicit: *circumiens feretrum... aspergit corpus defuncti, et corpus incensat, ut asperserat:* Similia leguntur in Caeremoniali Episcoporum. Nihil autem dicitur, an praedictae aspersiones, sicut et aspersio, quae fit diebus Dominicis, faciendae sint cum Aspersorio per modum Crucis, ut praescribitur in Rituali Romano pro benedictione Mulierum post partum, an alio modo. Similiter iis in Locis, sicut et in thurificatione Sanctissimi Sacramenti expositi, Crucis, Reliquiarum, Altaris, et Evangeliorum

in Missa solemniter nil dicit Rubrica, an tres thuribuli ductus debeant esse simplices, an duplicati. Quaeritur: quomodo facienda sit tam aspersio, quam thurificatio, quum praxis videatur arbitraria? S. C. resp.:

„Serventur Rubricae et praxis communis.“ n. 4669 ad 38 die 12. Nov. 1831.

### ASPERSIO CUBICUL. MONIALIUM.

*Ad dubium:* an sit permittendus Confessariis Monialium civitatis Burgi tam exemptarum quam Episcopo subiectarum fer. 3. majoris hebdomadae ingressus intra septa Monasteriorum ad aspergendum ipsarum Monialium Cubicula? S. C. resp.: scribendum esse Episcopo, quod non permetteret. n. 3514 die 4. Apr. 1699.

### ASPERSORII PORRECTIO FIT

#### 1) Canonicis ab Episcopo.

Episcopum debere aspergere immediate Capitulum, nisi tunc adsit alius Episcopus, et postea Vicarium et Magistratum saecularem. n. 1588 die 18. Maji 1647.

Episcopus aspersionem per digniorem incipere debet. n. 3551 ad 15 die 13. Mart. 1700.

Quando Episcopus Ecclesiam Regularium ingreditur a suis Canonicis et Dignitatibus associatus, debet aspersionem incipere per eum, a quo accepit aspersorium. n. 3551 ad 16 die 13. Mart. 1700.

#### 2) Canonicis et Dignitat. a Sacerdote.

Vd. *Capitulum* (associat).

*Ad dubium:* an et a quo et quomodo sit danda aqua lustralis Capitulo et Canonicis Colleg. Montis Callerii Taurin. Dioec. processionaliter acce-